trung ương tập quyền, vua Gia Long đặt ra các

chức quan giám sát nhằm tăng cường kiểm tra,

giám sát hệ thống quan lại cũng như các cơ

quan hành chính trung ương. Năm 1804, cùng

với việc định lại hệ thống quan chế, vua cho đặt

các chức quan giám sát như: Tả hữu Đô ngự sử;

Tả hữu phó Đô ngự sử [1, 429]. Năm Gia Long

thứ 8 (1809), vua y cho đặt viên Ngự sử Đô sát

ở Bắc Thành, với mục đích: “Phàm quan lại

không theo pháp luật, kẻ quyền thế ức hiếp

người dưới, việc nhỏ thì xét xử ngay, việc lớn

thì đàn hặc tâu lên, cho nghiêm phép làm quan;

cuối năm kiểm duyệt các án do thành trấn đã

xét, nếu có việc oan thì xét lại” [9, 753].

công, trái phép, lừa gạt, che giấu, chuyên

quyền, làm không hợp lý, thì cứ thực hặc tâu.

Còn tư giáo các hệ, nhân viên Tôn thất và nhân

viên dịch lại thừa hành trong nha, nếu xét thấy

quả có những tệ bê trễ chức vụ, chấm mút, lừa

gạt, gian dối thì cho được tham hặc15. Đến năm

Minh Mệnh thứ 18 (1837), để tăng cường vai

trò, trách nhiệm của các quan giám sát, nhà vua

cho đặt thêm chức Chưởng ấn Cấp sự trung ở 6

Khoa, trật Tòng tứ phẩm [11]. So với thời Trần-

Lê, cơ quan giám sát thời Nguyễn đã hoàn thiện

hơn rất nhiều (mặc dù tính chất của Đô sát viện

vẫn là cơ quan giám sát như Ngự sử đài của các